



ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

TERMO DE CONSOLIDAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇOS - RETIFICADO

Em cumprimento ao despacho 7009088, o presente Termo de Consolidação da Pesquisa de Preços visa ajustar o preço de referência dos itens 54 e 55, tendo em vista que um dos preços utilizados para a formação do preço de referência estava inconsistente, conforme apontado na informação n. 7008238. Para corrigir a inconsistência, foi necessário excluir um dos preços utilizados, o que alterou a mediana e por consequência o preço de referência dos itens 54 e 55.

Tratam os autos de procedimento licitatório que tem como objeto a aquisição de equipamentos e materiais de áudio e vídeo para o Poder Judiciário de Santa Catarina (PJSC), com a finalidade de atendimento de projetos de modernização de Tribunais de Júri das Comarcas e demandas de Unidades Administrativas da Região da Grande Florianópolis.

Além do PJSC, outras instituições foram convidadas e demonstraram interesse em participar da licitação para a contratação compartilhada, as quais constarão neste Termo de Consolidação de Pesquisa de Preços (docs. 6743472, 6744562 e 6744607).

A pesquisa de preços consolidada neste documento foi realizada com a observância do disposto na Instrução Normativa DMP n. 1, de 18 de agosto de 2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a contratação de bens e serviços em geral, para a contratação de obras e serviços de engenharia, para a aferição de vantagem de prorrogação contratual de serviços continuados ou para subsidiar a tomada de decisão quanto ao deferimento de revisão de preços, no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina.

Conforme estabelece o art. 5º da IN DMP n. 1/2021, foram utilizados os seguintes parâmetros na elaboração da pesquisa: i) contratações similares realizadas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços; ii) dados de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, e iii) cotação direta com fornecedores.

Os preços foram coletados pelo servidores Gerson Moraes (Divisão de Redes e Comunicação da DTI) e Vitor Senna de Faria (Seção de Fornecedores da DMP).

Ressalta-se que, não obstante a presente contratação se tratar de itens relacionados à área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), não foi possível utilizar o Catálogo de Soluções de TIC do Governo Digital (disponível em <https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes/catalogo-de-solucoes-de-tic>), pelo fato de lá somente constarem itens padronizados (com SKU/part numbers), os quais não se adequam à presente contratação.

A pesquisa não obteve resultado em relação à seguinte fonte: iv) notas fiscais eletrônicas.

Com relação aos preços coletados diretamente com fornecedores, justifica-se a escolha dos consultados, consoante previsão do art. 5º, inciso III, da IN DMP n. 1/2021, por serem reconhecidos no mercado e por já terem participado de licitações anteriores para o mesmo objeto.

Registra-se que foram desconsideradas as propostas que não contêm os requisitos mínimos previstos no art. 5º, § 3º, inciso II, da IN DMP n. 1/2021 e que foram considerados apenas os orçamentos de fornecedores devidamente atualizados em respeito ao prazo do art. 5º, inc. III, da referida IN.

A partir dos parâmetros mencionados acima, os preços obtidos foram ordenados de forma crescente nas tabelas abaixo, a fim de possibilitar a identificação daqueles inconsistentes, inexequíveis e os excessivamente elevados, na forma do art. 6º da IN DMP n. 1/2021.

Itens 1 e 2 MESA DE SOM ANALÓGICA COM USB					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério da Educação - Pregão n. 18/2021	Contratação similar de outros entes públicos	14/06/2021	R\$ 1.690,00	6476865
2	Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul - Pregão n. 5/2021	Contratação similar de outros entes públicos	06/07/2021	R\$ 4.966,33	6476865
3	SOUND CRAFT - Ponto Frio	Sítio eletrônico de domínio amplo	07/11/2022	R\$ 5.060,95	6739999
4	TRT - 1ª Região - Pregão n. 52/2021	Contratação similar de outros entes públicos	16/12/2021	R\$ 6.000,00	6476865
5	Comando do Exército - Pregão n. 22/2021	Contratação similar de outros entes públicos	21/07/2021	R\$ 6.799,99	6476865
6	Assembleia Legislativa do Estado do Amapá - Pregão n. 8/2021	Contratação similar de outros entes públicos	11/01/2022	R\$ 7.728,00	6476865
7	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 8.950,25	6805338
8	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 12.500,00	6805338

Itens 3 e 4 AMPLIFICADOR CLASSE D					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Pregão n. 28/2021	Contratação similar de outros entes públicos	09/12/2021	R\$ 5.190,00	6476865
2	MPMT - Ministério Público do Mato Grosso - Pregão n. 67/2021	Contratação similar de outros entes públicos	01/10/2021	R\$ 6.190,00	6476865
3	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 6.980,25	6805338
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 7.670,29	6805338

Itens 5 e 6 MICROFONE GOOSENECK (COM CÁPSULA)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério da Defesa - Pregão n. 21/2021	Contratação similar de outros entes públicos	02/12/2021	R\$ 2.742,95	6476865
2	Tribunal de Contas do Estado de Rondônia (TCE-RO) - Pregão n. 36/2021	Contratação similar de outros entes públicos	15/2/2022	R\$ 3.880,95	6476865
3	Ministério das Comunicações - Pregão n. 17/2021	Contratação similar de outros entes públicos	14/12/2021	R\$ 4.000,00	6476865
4	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 5.320,15	6805338
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 6.450,12	6805338

Itens 7 e 8 MICROFONE SEM FIO DE MÃO UHF					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Câmara dos Deputados - Pregão n. 92/2022	Contratação similar de outros entes públicos	14/02/2022	R\$ 3.776,23	6476865
2	Prefeitura de Timóteo - MG - Pregão n. 15/2021	Contratação similar de outros entes públicos	21/05/2021	R\$ 5.000,00	6476865
3	Comando do Exército - Pregão n. 22/2021	Contratação similar de outros entes públicos	21/07/2021	R\$ 5.152,99	6476865
4	MPMT - Ministério Público do Estado do Mato Grosso - Pregão n. 67/2021	Contratação similar de outros entes públicos	01/10/2021	R\$ 6.291,00	6476865
5	Comando do Exército - Pregão n. 37/2021	Contratação similar de outros entes públicos	17/12/2021	R\$ 6.500,00	6476865
6	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 9.045,92	6805338
7	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 21.320,00	6805338

Item 9 MICROFONE DE LAPELA SEM FIO UHF					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério dos Transportes - Pregão n. 49/2021	Contratação similar de outros entes públicos	16/11/2021	R\$ 2.502,18	6476865
2	Universidade Federal de Pernambuco - Pregão n. 18/2020	Contratação similar de outros entes públicos	22/07/2021	R\$ 3.749,00	6476865
3	Instituto Federal de Pernambuco - Pregão n. 14/2021	Contratação similar de outros entes públicos	12/01/2022	R\$ 4.236,90	6476865
4	Ministério da Educação - Pregão n. 22/2021	Contratação similar de outros entes públicos	18/11/2021	R\$ 4.706,92	6476865
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 8.077,54	6805338
6	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 26.250,45	6805338

Itens 10 e 11 CAIXA ACÚSTICA PASSIVA					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Prefeitura do Município de São Paulo - Pregão n. 40/2021	Contratação similar de outros entes públicos	15/6/2021	R\$ 1.620,00	6476865
2	Ministério da Defesa - Pregão n. 10/2021	Contratação similar de outros entes públicos	26/8/2021	R\$ 1.850,00	6476865
3	Prefeitura Municipal de Campo Magro - PR - Pregão n. 79/2021	Contratação similar de outros entes públicos	20/12/2021	R\$ 4.080,00	6476865
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 5.600,00	6805338
5	Instituto Federal do Maranhão - Pregão n. 7/2021	Contratação similar de outros entes públicos	31/12/2021	R\$ 5.768,10	6476865
6	Prefeitura Municipal de Miraima - CE - Pregão n. 9/2021	Contratação similar de outros entes públicos	13/12/2021	R\$ 7.566,66	6476865
7	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 15.250,00	6805338

Item 12 RACK 20U 600mm PROFUNDIDADE					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Comando do Exército - Pregão n. 8/2021	Contratação similar de outros entes públicos	26/05/2021	R\$ 1.395,00	6476865
2	Câmara Municipal de Aracaju - Licitação n. 867087	Contratação similar de outros entes públicos	28/4/2021	R\$ 2.078,00	6476865
3	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 3.000,00	6805338
4	Prefeitura de Santa Isabel do Pará - PA - Pregão n. 24/2021	Contratação similar de outros entes públicos	31/08/2021	R\$ 3.326,00	6476865
5	Ministério da Educação - Pregão n. 41/2021	Contratação similar de outros entes públicos	14/01/2022	R\$ 4.378,40	6476865
6	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 6.950,00	6805338

Item 13 BANDEJA FIXA 1U PARA RACK 19"					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais - Pregão n. 50/2021	Contratação similar de outros entes públicos	08/06/2021	R\$ 232,77	6476865
2	Ministério da Defesa - Pregão n. 13/2021	Contratação similar de outros entes públicos	17/12/2021	R\$ 240,00	6476865
3	Ministério da Saúde - Licitação n. 5/2021	Contratação similar de outros entes públicos	05/05/2021	R\$ 350,00	6476865
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 525,00	6805338
5	Comando da Marinha - Licitação n. 521/2021	Contratação similar de outros entes públicos	23/11/2021	R\$ 780,00	6476865
6	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 950,75	6805338

Item 14 COMUTADOR (SWITCH) HDMI					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	COMTAC SHOP	Sítio eletrônico de domínio amplo	18/11/2022	R\$ 65,00	6780888
2	Cirilo Cabos	Sítio eletrônico de domínio amplo	18/11/2022	R\$ 199,90	6780888
3	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 329,00	6805338
4	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 690,00	6805338

Itens 15 e 16 PROJETOR MULTIMÍDIA					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério da Defesa - Pregão n. 5/2021	Contratação similar de outros entes públicos	20/07/2021	R\$ 4.931,00	6476865
2	Ministério da Educação - Pregão n. 138/2021	Contratação similar de outros entes públicos	13/10/2021	R\$ 4.982,00	6476865
3	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 11.946,00	6805338
4	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 22.590,00	6805338

Item 17 e 18 TV 70"					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Prefeitura de São José dos Pinhais - PR - Pregão n. 181/2021	Contratação similar de outros entes públicos	28/09/2021	R\$ 4.997,50	6476865
2	Ministério da Educação - Pregão n. 36/2021	Contratação similar de outros entes públicos	09/12/2021	R\$ 5.337,00	6476865
3	Secretaria de Segurança Pública - Paraíba - Pregão n. 13/2021	Contratação similar de outros entes públicos	15/02/2022	R\$ 5.680,00	6476865
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 9.660,00	6805338
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 14.250,00	6805338

Item 19 SUPORTE ARTICULADO PARA TV 70"					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério da Educação - Pregão n. 18/2021	Contratação similar de outros entes públicos	14/06/2021	R\$ 269,46	6476865
2	Ministério da Educação - Pregão n. 18/2021	Contratação similar de outros entes públicos	14/06/2021	R\$ 272,45	6476865
3	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 350,00	6805338
4	Município de Indiaroba - SE - Licitação n. 33519	Contratação similar de outros entes públicos	22/12/2021	R\$ 599,00	6476865
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 650,00	6805338

Item 20 TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Prefeitura de Rio Largo - AL - Pregão n. 2031/2021	Contratação similar de outros entes públicos	20/08/2021	R\$ 400,00	6476865
2	Global Projetores	Sítio eletrônico de domínio amplo	30/11/2022	R\$ 1.300,00	6813581
3	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 1.680,00	6805338
4	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 2.109,00	6805338
5	Ministério de Justiça - Pregão n. 222/2021	Contratação similar de outros entes públicos	29/12/2021	R\$ 2.140,00	6476865

Item 21 TELA DE PROJEÇÃO MOTORIZADA 106" COM MOLDURA					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Governo do Estado do Mato Grosso - Pregão n. 67/2021	Contratação similar de outros entes públicos	20/09/2021	R\$ 1.490,00	6476865
2	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 3.875,00	6805338
3	Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA - Licitação n. 878565	Contratação similar de outros entes públicos	01/07/2021	R\$ 4.323,17	6476865
4	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 6.925,00	6805338

Item 22 SUPORTE DE TETO PARA PROJETO (ALTURA FIXA)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Tribunal Superior Eleitoral - Pregão n. 37/2021	Contratação similar de outros entes públicos	05/10/2021	R\$ 200,00	6476865
2	Oficina dos Bits - Magazine Luiza	Sítio eletrônico de domínio amplo	30/11/2022	R\$ 210,99	6813581
3	Prefeitura Municipal de Mossoró - RN - Pregão n. 58/2021	Contratação similar de outros entes públicos	27/09/2021	R\$ 215,00	6476865
4	Ministério da Defesa - Pregão n. 6/2021	Contratação similar de outros entes públicos	06/07/2021	R\$ 275,22	6476865
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 287,50	6805338
6	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 650,00	6805338

Item 23 SUPORTE DE TETO PARA PROJETO (ALTURA AJUSTÁVEL)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério da Educação - Pregão n. 32/2021	Contratação similar de outros entes públicos	01/12/2021	R\$ 153,95	6476865
2	Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (CREFITO) - Pregão n. 2/2021	Contratação similar de outros entes públicos	02/06/2021	R\$ 179,00	6476865
3	Universidade Federal da Fronteira Sul - Pregão n. 30/2021	Contratação similar de outros entes públicos	07/12/2021	R\$ 200,08	6476865
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 287,50	6805338
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 650,00	6805338

Item 24 CABO PARA MICROFONE (metro)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Prefeitura Municipal de São João da Baliza - Licitação n. 1/2021	Contratação similar de outros entes públicos	01/08/2021	R\$ 3,33	6476865
2	Ministério da Educação - Pregão n. 16/2021	Contratação similar de outros entes públicos	22/11/2021	R\$ 4,19	6476865
3	Câmara Municipal de São José - SC - Pregão n. 8/2021	Contratação similar de outros entes públicos	26/10/2021	R\$ 4,92	6476865
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 12,00	6805338
6	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 25,90	6805338

Item 25 MULTICABO 06 VIAS PARA MICROFONE (metro)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério da Educação - Pregão n. 18/2021	Contratação similar de outros entes públicos	14/06/2021	R\$ 26,00	6476865
2	Andy Cabos	Sítio eletrônico de domínio amplo	30/11/2022	R\$ 29,00	6813581
3	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 36,00	6805338
4	Câmara Municipal de Nova Roma do Sul - RS - Licitação n. 15902021	Contratação similar de outros entes públicos	08/12/2021	R\$ 45,80	6476865
5	Câmara Municipal de São José - SC - Pregão n. 8/2021	Contratação similar de outros entes públicos	26/10/2021	R\$ 49,12	6476865
6	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 52,15	6805338

Item 26 CABO PP PARA CAIXA ACÚSTICA (metro)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 22,53	6805338
2	Ministério da Defesa - Pregão n. 6/2021	Contratação similar de outros entes públicos	09/09/2021	R\$ 25,31	6476865
3	Ministério da Saúde - Pregão n. 15/2021	Contratação similar de outros entes públicos	10/12/2021	R\$ 30,26	6476865
4	Prefeitura Municipal de Tupassi - PR - Pregão n. 20/2021	Contratação similar de outros entes públicos	23/08/2021	R\$ 30,50	6476865
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 39,50	6805338

Item 27 CONECTOR XLR FÊMEA					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério da Educação - Pregão n. 28/2020	Contratação similar de outros entes públicos	04/05/2021	R\$ 10,50	6476865
2	Ministério da Educação - Pregão n. 252/2021	Contratação similar de outros entes públicos	27/09/2021	R\$ 20,00	6476865
3	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 50,00	6805338
4	Comando do Exército - Licitação n. 63/2021	Contratação similar de outros entes públicos	01/09/2021	R\$ 69,10	6476865
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 290,00	6805338

Item 28 CONECTOR XLR MACHO					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	NEUTRIK - Casas Bahia	Sítio eletrônico de domínio amplo	07/11/2022	R\$ 36,90	6739999
2	RCK Audio - Magazine Luiza	Sítio eletrônico de domínio amplo	07/11/2022	R\$ 39,85	6739999
3	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 50,00	6805338
4	Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) - Licitação n. 24/2021	Contratação similar de outros entes públicos	01/10/2021	R\$ 99,00	6476865
5	Ministério da Educação - Pregão n. 34/2021	Contratação similar de outros entes públicos	24/11/2021	R\$ 133,50	6476865
6	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 290,00	6805338

Item 29 CONECTOR XLR FÊMEA PARA PAINEL					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério da Defesa - Pregão n. 13/2021	Contratação similar de outros entes públicos	13/08/2021	R\$ 5,58	6476865
2	Tribunal de Justiça de Tocantins - TJTO - Pregão n. 25/2021	Contratação similar de outros entes públicos	27/05/2021	R\$ 7,00	6476865
3	Comando da Marinha - Pregão n. 2/2021	Contratação similar de outros entes públicos	15/07/2021	R\$ 8,98	6476865
4	Serenatanet	Sítio eletrônico de domínio amplo	30/11/2022	R\$ 35,00	6813581
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 60,00	6805338
6	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 115,00	6805338

Item 30 CONECTOR SPEAKON					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Governo do Estado de Minas Gerais - Pregão n. 248/2021	Contratação similar de outros entes públicos	01/06/2021	R\$ 30,35	6476865
2	Ministério da Educação - Pregão n. 34/2021	Contratação similar de outros entes públicos	24/11/2021	R\$ 40,00	6476865
3	Ministério da Educação - Pregão n. 34/2021	Contratação similar de outros entes públicos	24/11/2021	R\$ 60,00	6476865
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 92,50	6805338
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 135,00	6805338

Item 31 CONECTOR P10 MONO					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Tribunal de Justiça de Tocantins - TJTO - Pregão n. 25/2021	Contratação similar de outros entes públicos	27/05/2021	R\$ 4,40	6476865
2	Universidade Estadual do Pará - Pregão n. 20/2021	Contratação similar de outros entes públicos	10/09/2021	R\$ 15,00	6476865
3	Ministério da Defesa - Pregão n. 18/2021	Contratação similar de outros entes públicos	27/09/2021	R\$ 35,00	6476865
4	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 82,50	6805338
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 114,00	6805338

Item 32 CONECTOR P2 ESTÉREO					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério da Defesa - Pregão n. 3/2021	Contratação similar de outros entes públicos	17/08/2021	R\$ 8,88	6476865
2	Ministério da Defesa - Pregão n. 21/2021	Contratação similar de outros entes públicos	01/12/2021	R\$ 14,44	6476865
3	Tocmix	Sítio eletrônico de domínio amplo	30/11/2022	R\$ 20,50	6813581
4	Ministério da Defesa - Pregão n. 18/2021	Contratação similar de outros entes públicos	27/09/2021	R\$ 36,00	6476865
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 82,50	6805338
6	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 170,50	6805338

Item 33 CABO USB PASSIVO					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Prefeitura Municipal de Ibirapitanga - BA - Pregão n. 21/2021	Contratação similar de outros entes públicos	22/10/2021	R\$ 16,00	6476865
2	Prefeitura Municipal de Santana do Mundaú - AL - Pregão n. 30/2021	Contratação similar de outros entes públicos	20/10/2021	R\$ 16,18	6476865
3	Prefeitura Municipal de Ituiutaba - MG - Pregão n. 57/2021	Contratação similar de outros entes públicos	13/12/2021	R\$ 16,56	6476865
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 58,54	6805338
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 60,00	6805338

Item 34 CABO USB ATIVO					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Universidade Federal de Lavras - Pregão n. 22/2021	Contratação similar de outros entes públicos	18/05/2021	R\$ 118,63	6476865
2	Governo do Estado do Acre - Pregão n. 25/2021	Contratação similar de outros entes públicos	06/05/2021	R\$ 148,98	6476865
3	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 150,00	6805338
4	Conselho Regional de Farmácia - PE - Licitação n. 28/2021	Contratação similar de outros entes públicos	01/08/2021	R\$ 330,00	6476865
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 702,42	6805338

Item 35 INTERFACE DE ÁUDIO USB					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Pregão n. 47/2021	Contratação similar de outros entes públicos	23/11/2021	R\$ 726,58	6476865
2	Universidade Federal da Bahia - Pregão n. 4/2021	Contratação similar de outros entes públicos	24/08/2021	R\$ 1.370,00	6476865
3	Ministério da Educação - Pregão n. 18/2021	Contratação similar de outros entes públicos	14/06/2021	R\$ 1.885,00	6476865
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 4.807,00	6805338
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 4.950,00	6805338

Item 36 CONECTOR HDMI DUPLO FÊMEA PARA PAINEL					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Spectrus Brasil	Sítio eletrônico de domínio amplo	21/11/2022	R\$ 104,00	6780888
2	Garminu PRO AUDIO	Sítio eletrônico de domínio amplo	21/11/2022	R\$ 110,49	6780888
3	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 260,00	6805338
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 379,34	6805338

Item 37 CABO HDMI (02 metros)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Prefeitura Municipal de Cabo de Santo Agostinho - PE - Licitação n. 911197	Contratação similar de outros entes públicos	10/12/2021	R\$ 16,83	6476865
2	Prefeitura Municipal de Faxinal do Soturno - RS - Licitação n. 8162021	Contratação similar de outros entes públicos	25/05/2021	R\$ 18,90	6476865
3	Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR - Licitação n. 892447	Contratação similar de outros entes públicos	27/09/2021	R\$ 28,98	6476865
4	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 45,90	6805338
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 70,25	6805338

Item 38 CABO HDMI (05 metros)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Câmara Municipal de Feiz - RS - Licitação n. 9372021	Contratação similar de outros entes públicos	15/10/2021	R\$ 49,90	6476865
2	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 81,20	6805338
3	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 140,48	6805338

Item 39 CABO HDMI (15 metros)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 115,20	6805338
2	Prefeitura Municipal de Flor do Sertão - SC - Licitação n. 8012021	Contratação similar de outros entes públicos	20/04/2021	R\$ 160,00	6476865
3	Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC - RS - Licitação n. 1426/2021	Contratação similar de outros entes públicos	04/11/2021	R\$ 171,40	6476865
4	Câmara Municipal de Nova Ubiratã - Licitação n. 1115724	Contratação similar de outros entes públicos	18/03/2022	R\$ 220,00	6476865
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 280,97	6805338

Item 40 CABO HDMI (30 metros)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Governo do Estado do Ceará - Secretaria da Educação - Licitação n. 202122507	Contratação similar de outros entes públicos	07/10/2021	R\$ 65,00	6476865
2	SESC - Pernambuco - Licitação n. 898431	Contratação similar de outros entes públicos	14/10/2022	R\$ 109,93	6476865
3	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 310,00	6805338
4	Câmara Municipal de Marmeleiro - PR - Licitação n. 42022	Contratação similar de outros entes públicos	16/02/2022	R\$ 603,50	6476865
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 1.147,29	6805338

Item 41 e 42 EXTENSOR HDMI VIA CABO ETHERNET					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Câmara Municipal de Alta Floresta - MT - Pregão n. 1116045	Contratação similar de outros entes públicos	28/12/2021	R\$ 424,47	6476865
2	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 1.404,85	6805338
3	Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais - Licitação n. 1011014 000090/2021	Contratação similar de outros entes públicos	27/08/2021	R\$ 1.630,00	6476865
4	Política Militar de Minas Gerais - Licitação n. 1251655 000102/2021	Contratação similar de outros entes públicos	02/09/2021	R\$ 1.771,04	6476865
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 8.060,00	6805338

Item 43 SWITCHER DE VÍDEO					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Fundação de Apoio à Pesquisa ao Ensino e à Cultura - Pregão n. 92021	Contratação similar de outros entes públicos	16/09/2021	R\$ 4.399,00	6476865
2	Assembleia Legislativa do Estado do Ceará - Pregão n. 117/2021	Contratação similar de outros entes públicos	25/11/2021	R\$ 9.399,06	6476865
3	Ministério da Educação - Pregão n. 47/2021	Contratação similar de outros entes públicos	23/11/2021	R\$ 10.336,00	6476865
4	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 21.950,00	6805338
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 58.410,00	6805338

Item 44 ENCODER PARA STREAMING					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Fundação de Apoio à Pesquisa ao Ensino e à Cultura - Pregão n. 9/2021	Contratação similar de outros entes públicos	16/09/2021	R\$ 3.600,00	6476865
2	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 18.081,90	6805338
3	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 19.250,00	6805338
4	Governo do Estado de São Paulo - Licitação n. 121101120452021OC00075	Contratação similar de outros entes públicos	21/03/2022	R\$ 58.000,00	6476865

Item 45 e 46 FILMADORA COMPACTA FULL HD					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Câmara dos Deputados Federal - Pregão n. 32/2021	Contratação similar de outros entes públicos	08/06/2021	R\$ 19.800,00	6476865
2	Ministério da Educação - Pregão n. 1/2021	Contratação similar de outros entes públicos	22/07/2021	R\$ 23.788,47	6476865
3	Governo do Estado de São Paulo - Licitação n. 102324100612021OC00042	Contratação similar de outros entes públicos	26/10/2021	R\$ 24.300,00	6476865
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 35.907,90	6805338
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 98.590,00	6805338

Item 47 TRIPÉ PARA FILMADORA					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Governo do Estado de São Paulo - Licitação n. 180216000012021OC00440	Contratação similar de outros entes públicos	24/11/2021	R\$ 265,49	6476865
2	Governo do Estado de São Paulo - Licitação n. 102315100612021OC00007	Contratação similar de outros entes públicos	31/05/2021	R\$ 4.400,00	6476865
3	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 8.150,00	6805338
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 10.200,00	6805338

Itens 48 e 49 CÂMERA DE VÍDEO PTZ DIGITAL					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Universidade de São Paulo - USP - Licitação n. 102103100582021OC00039	Contratação similar de outros entes públicos	19/01/2022	R\$ 16.900,00	6476865
2	Governo do Estado de São Paulo - Licitação n. 102103100582021OC00031	Contratação similar de outros entes públicos	03/11/2021	R\$ 17.766,00	6476865
3	Ministério da Defesa - Pregão n. 5/2021	Contratação similar de outros entes públicos	20/07/2021	R\$ 19.230,00	6476865
4	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 63.500,00	6805338
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 69.290,00	6805338

Itens 50 e 51 NO-BREAK 3KVa					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	FUNPAR - Fundação da Universidade Federal do Paraná (UFPR) - Licitação n. 885264	Contratação similar de outros entes públicos	11/08/2021	R\$ 2.645,00	6476865
2	CONSAN - Consórcio Público de Piemonte da Chapada Norte - Licitação n. 905317	Contratação similar de outros entes públicos	12/11/2021	R\$ 3.600,00	6476865
3	IPS - Instituto de Previdência dos Servidores do Município da Serra - Licitação n. 893143	Contratação similar de outros entes públicos	14/09/2021	R\$ 8.987,00	6476865
4	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 20.620,13	6805338
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 91.250,00	6805338

Item 52 NO-BREAK 10KVa 110v					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Comando do Exército - Pregão n. 11/2021	Contratação similar de outros entes públicos	19/08/2021	R\$ 12.499,90	6476865
2	Governo do Estado de São Paulo - Licitação n. 090161000012021OC00277	Contratação similar de outros entes públicos	18/10/2021	R\$ 15.590,00	6476865
3	Universidade Federal de Santa Maria - UFSM - Pregão n. 177/2021	Contratação similar de outros entes públicos	30/11/2021	R\$ 17.988,00	6476865
4	Comando da Marinha - Pregão n. 10/2021	Contratação similar de outros entes públicos	05/10/2021	R\$ 22.500,00	6476865
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 51.950,00	6805338
6	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 57.278,15	6805338

Item 53 NO-BREAK 10KVa 220V					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Governo do Estado de São Paulo - Licitação n. 102118100582021OC00085	Contratação similar de outros entes públicos	07/03/2022	R\$ 15.000,00	6476865
2	Comando do Exército - Pregão n. 13/2021	Contratação similar de outros entes públicos	07/12/2021	R\$ 15.770,00	6476865
3	Comando da Marinha - Pregão n. 10/2021	Contratação similar de outros entes públicos	05/10/2021	R\$ 22.500,00	6476865
4	SAAE-VR - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda - Pregão n. 93/2021	Contratação similar de outros entes públicos	26/11/2021	R\$ 24.000,00	6476865
5	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 53.950,00	6805338
6	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 57.278,15	6805338

Itens 54 e 55 MICROFONE GOOSENECK SEM BASE (COM CÁPSULA)					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Ministério da Defesa - Pregão n. 21/2021	Contratação similar de outros entes públicos	22/11/2021	R\$ 2.742,95	6476865
2	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 8.174,40	6805338
4	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 14.925,00	6805338
5	Ministério das Comunicações - Pregão n. 17/2021	Contratação similar de outros entes públicos	07/12/2021	R\$ 17.000,00	6476865

Itens 56 e 57 PROJETOR LASER					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Governo do Estado de São Paulo - Licitação n. 102136100582021OC00023	Contratação similar de outros entes públicos	10/08/2021	R\$ 27.800,00	6476865
2	Prefeitura Municipal de Mossoró - Pregão n. 58/2021	Contratação similar de outros entes públicos	27/09/2021	R\$ 37.447,00	6476865
3	HT Click	Sítio eletrônico de domínio amplo	07/11/2022	R\$ 74.290,00	6739999
4	Global Projetores	Sítio eletrônico de domínio amplo	07/11/2022	R\$ 88.800,00	6739999
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 238.216,36	6805338
6	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 246.000,00	6805338

Itens 58 e 59 KIT PARA VIDEOCONFERÊNCIA					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina - Pregão n. 1/2022	Contratação similar de outros entes públicos	14/01/2022	R\$ 13.000,00	6476865
2	Ministério da Defesa - Pregão n. 12/2021	Contratação similar de outros entes públicos	29/10/2021	R\$ 16.213,00	6476865
3	MWV	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 35.861,10	6805338
4	Ministério das Comunicações - Pregão n. 17/2021	Contratação similar de outros entes públicos	07/12/2021	R\$ 38.500,00	6476865
5	SEAL TELECOM	Fornecedor	29/11/2022	R\$ 39.447,21	6805338

Itens 60 e 61 PROJETOR 4K					
Ordem de preços	Fonte	Tipo de fonte	Data	Preço (R\$)	Documento
1	ACARE INFORMÁTICA LTDA.	Fornecedor	10/06/2022	R\$ 18.000,00	6476861
2	SERV INFORMÁTICA LTDA.	Fornecedor	13/06/2022	R\$ 18.911,00	6476861
3	BONELI TECNOLOGIA	Fornecedor	13/06/2022	R\$ 19.100,00	6476861
4	Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados - MG - Licitação n. 33372	Contratação similar de outros entes públicos	13/12/2021	R\$ 23.280,00	6476865

Cumprе ressaltar que a tabela que consta na parte final da primeira versão do Projeto Básico (doc.6710435) utilizou os preços coletados no Banco de Preços e Painel de Preços com base na média dos valores das propostas de cada licitação, o que invalida os preços utilizados. Na cesta de preços para a definição do preço referencial devem constar apenas os preços das contratações públicas similares conforme o disposto no inciso I do art. 5º da IN DMP n. 1/2021, ou seja, devem ser utilizados, individualmente, os preços vencedores de cada licitação que foram efetivamente contratados, os quais também constam no doc. 6476865 e foram compilados de forma a atender o disposto na Instrução Normativa DMP 1/2021.

Acrescente-se que, a teor do disposto no art. 6º, § 2º, da IN DMP n. 1/2021 optou-se por não desconsiderar os preços excessivamente elevados ou inexequíveis para a formação do preço de referência, tendo em vista que se tratam de preços heterogêneos e que a exclusão dos inexequíveis ou excessivamente elevados implicaria, para muitos itens, na definição do preço de referência com base em poucos preços. Além disso, tendo sido feito o cálculo por amostragem para a exclusão de preços excessivamente elevados ou inexequíveis, a média e mediana encontradas após o cálculo representam valores muito próximos da mediana de todos os preços válidos coletados na pesquisa.

Dessa forma, foram compilados todos os preços válidos encontrados para fins de estabelecimento dos preços de referência na seguinte tabela comparativa:

Item	Descrição	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Menor preço (R\$)	Média (R\$)
1 e 2	MESA DE SOM ANALÓGICA COM USB	R\$ 1.690,00	R\$ 4.966,33	R\$ 5.060,95	R\$ 6.000,00	R\$ 6.799,99	R\$ 7.728,00	R\$ 8.950,25	R\$ 12.500,00	R\$ 1.690,00	R\$ 6.566,79

Item	Descrição	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Menor preço (R\$)	Média (R\$)
3 e 4	AMPLIFICADOR CLASSE D	R\$ 5.190,00	R\$ 6.190,00	R\$ 6.980,25	R\$ 7.670,29					R\$ 5.190,00	R\$ 6.507,64
5 e 6	MICROFONE GOOSENECK (COM CÁPSULA)	R\$ 2.742,95	R\$ 3.880,95	R\$ 4.000,00	R\$ 5.320,15	R\$ 6.450,12				R\$ 2.742,95	R\$ 4.478,83
7 e 8	MICROFONE SEM FIO DE MÃO UHF	R\$ 3.776,23	R\$ 5.000,00	R\$ 5.152,99	R\$ 6.291,00	R\$ 6.500,00	R\$ 9.045,92	R\$ 21.320,00		R\$ 3.776,23	R\$ 8.155,16
9	MICROFONE DE LAPELA SEM FIO UHF	R\$ 2.502,18	R\$ 3.749,00	R\$ 4.236,90	R\$ 4.706,92	R\$ 8.077,54	R\$ 26.250,45			R\$ 2.502,18	R\$ 8.253,83
10 e 11	CAIXA ACÚSTICA PASSIVA	R\$ 1.620,00	R\$ 1.850,00	R\$ 4.080,00	R\$ 5.600,00	R\$ 5.768,10	R\$ 7.566,66	R\$ 15.250,00		R\$ 1.620,00	R\$ 5.962,11
12	RACK 20U 600mm PROFUNDIDADE	R\$ 1.395,00	R\$ 2.078,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.326,00	R\$ 4.378,40	R\$ 6.950,00			R\$ 1.395,00	R\$ 3.521,23
13	BANDEJA FIXA 1U PARA RACK 19"	R\$ 232,77	R\$ 240,00	R\$ 350,00	R\$ 525,00	R\$ 780,00	R\$ 950,75			R\$ 232,77	R\$ 513,09
14	COMUTADOR (SWITCH) HDMI	R\$ 65,00	R\$ 199,90	R\$ 329,00	R\$ 690,00					R\$ 65,00	R\$ 320,98
15 e 16	PROJETOR MULTIMÍDIA	R\$ 4.931,00	R\$ 4.982,00	R\$ 11.946,00	R\$ 22.590,00					R\$ 4.931,00	R\$ 11.112,25
17 e 18	TV 70"	R\$ 4.997,50	R\$ 5.337,00	R\$ 5.680,00	R\$ 9.660,00	R\$ 14.250,00				R\$ 4.997,50	R\$ 7.984,90
19	SUPORTE ARTICULADO PARA TV 70"	R\$ 269,46	R\$ 272,45	R\$ 350,00	R\$ 599,00	R\$ 650,00				R\$ 269,46	R\$ 428,18
20	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL	R\$ 400,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.680,00	R\$ 2.109,00	R\$ 2.140,00				R\$ 400,00	R\$ 1.525,80
21	TELA DE PROJEÇÃO MOTORIZADA 106" COM MOLDURA	R\$ 1.490,00	R\$ 3.875,00	R\$ 4.323,17	R\$ 6.925,00					R\$ 1.490,00	R\$ 4.153,29
22	SUPORTE DE TETO PARA PROJETOR (ALTURA FIXA)	R\$ 200,00	R\$ 210,99	R\$ 215,00	R\$ 275,22	R\$ 287,50	R\$ 650,00			R\$ 200,00	R\$ 306,45
23	SUPORTE DE TETO PARA PROJETOR (ALTURA AJUSTÁVEL)	R\$ 153,95	R\$ 179,00	R\$ 200,08	R\$ 287,50	R\$ 650,00				R\$ 153,95	R\$ 294,11
24	CABO PARA MICROFONE (metro)	R\$ 3,33	R\$ 4,19	R\$ 4,92	R\$ 12,00	R\$ 25,90				R\$ 3,33	R\$ 10,07
25	MULTICABO 06 VIAS PARA MICROFONE (metro)	R\$ 26,00	R\$ 29,00	R\$ 36,00	R\$ 45,80	R\$ 49,12	R\$ 52,15			R\$ 26,00	R\$ 39,68
26	CABO PP PARA CAIXA ACÚSTICA (metro)	R\$ 22,53	R\$ 25,31	R\$ 30,26	R\$ 30,50	R\$ 39,50				R\$ 22,53	R\$ 29,62
27	CONECTOR XLR FÊMEA	R\$ 10,50	R\$ 20,00	R\$ 50,00	R\$ 69,10	R\$ 290,00				R\$ 10,50	R\$ 87,92
28	CONECTOR XLR MACHO	R\$ 36,90	R\$ 39,85	R\$ 50,00	R\$ 99,00	R\$ 133,50	R\$ 290,00			R\$ 36,90	R\$ 108,21
29	CONECTOR XLR FÊMEA PARA PAINEL	R\$ 5,58	R\$ 7,00	R\$ 8,98	R\$ 35,00	R\$ 60,00	R\$ 115,00			R\$ 5,58	R\$ 38,59
30	CONECTOR SPEAKON	R\$ 30,35	R\$ 40,00	R\$ 60,00	R\$ 92,50	R\$ 135,00				R\$ 30,35	R\$ 71,57
31	CONECTOR P10 MONO	R\$ 4,40	R\$ 15,00	R\$ 35,00	R\$ 82,50	R\$ 114,00				R\$ 4,40	R\$ 50,18
32	CONECTOR P2 ESTÉREO	R\$ 8,88	R\$ 14,44	R\$ 20,50	R\$ 36,00	R\$ 82,50	R\$ 170,50			R\$ 8,88	R\$ 55,47
33	CABO USB PASSIVO	R\$ 16,00	R\$ 16,18	R\$ 16,56	R\$ 58,54	R\$ 60,00				R\$ 16,00	R\$ 33,46
34	CABO USB ATIVO	R\$ 118,63	R\$ 148,98	R\$ 150,00	R\$ 330,00	R\$ 702,42				R\$ 118,63	R\$ 290,01
35	INTERFACE DE ÁUDIO USB	R\$ 726,58	R\$ 1.370,00	R\$ 1.885,00	R\$ 4.807,00	R\$ 4.950,00				R\$ 726,58	R\$ 2.747,72
36	CONECTOR HDMI DUPLO FÊMEA PARA PAINEL	R\$ 104,00	R\$ 110,49	R\$ 260,00	R\$ 379,34					R\$ 104,00	R\$ 213,46
37	CABO HDMI (02 metros)	R\$ 16,83	R\$ 18,90	R\$ 28,98	R\$ 45,90	R\$ 70,25				R\$ 16,83	R\$ 36,17
38	CABO HDMI (05 metros)	R\$ 49,90	R\$ 81,20	R\$ 140,48						R\$ 49,90	R\$ 90,53
39	CABO HDMI (15 metros)	R\$ 115,20	R\$ 160,00	R\$ 171,40	R\$ 220,00	R\$ 280,97				R\$ 115,20	R\$ 189,51
40	CABO HDMI (30 metros)	R\$ 65,00	R\$ 109,93	R\$ 310,00	R\$ 603,50	R\$ 1.147,29				R\$ 65,00	R\$ 447,14
41 e 42	EXTENSOR HDMI VIA CABO ETHERNET	R\$ 424,47	R\$ 1.404,85	R\$ 1.630,00	R\$ 1.771,04	R\$ 8.060,00				R\$ 424,47	R\$ 2.658,07
43	SWITCHER DE VÍDEO	R\$ 4.399,00	R\$ 9.399,06	R\$ 10.336,00	R\$ 21.950,00	R\$ 58.410,00				R\$ 4.399,00	R\$ 20.898,81
44	ENCODER PARA STREAMING	R\$ 3.600,00	R\$ 18.081,90	R\$ 19.250,00	R\$ 58.000,00					R\$ 3.600,00	R\$ 24.732,98

Item	Descrição	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Preço (R\$)	Menor preço (R\$)	Média (R\$)
45 e 46	FILMADORA COMPACTA FULL HD	R\$ 19.800,00	R\$ 23.788,47	R\$ 24.300,00	R\$ 35.907,90	R\$ 98.590,00				R\$ 19.800,00	R\$ 40.477,27
47	TRIPÉ PARA FILMADORA	R\$ 265,49	R\$ 4.400,00	R\$ 8.150,00	R\$ 10.200,00					R\$ 265,49	R\$ 5.753,87
48 e 49	CÂMERA DE VÍDEO PTZ DIGITAL	R\$ 16.900,00	R\$ 17.766,00	R\$ 19.230,00	R\$ 63.500,00	R\$ 69.290,00				R\$ 16.900,00	R\$ 37.337,20
50 e 51	NO-BREAK 3KVa	R\$ 2.645,00	R\$ 3.600,00	R\$ 8.987,00	R\$ 20.620,13	R\$ 91.250,00				R\$ 2.645,00	R\$ 25.420,43
52	NO-BREAK 10KVa 110v	R\$ 12.499,90	R\$ 15.590,00	R\$ 17.988,00	R\$ 22.500,00	R\$ 51.950,00	R\$ 57.278,15			R\$ 12.499,90	R\$ 29.634,34
53	NO-BREAK 10KVa 220V	R\$ 15.000,00	R\$ 15.770,00	R\$ 22.500,00	R\$ 24.000,00	R\$ 53.950,00	R\$ 57.278,15			R\$ 15.000,00	R\$ 31.416,36
54 e 55	MICROFONE GOOSENECK SEM BASE (COM CÁPSULA)	R\$ 2.742,95	R\$ 8.174,40	R\$ 14.925,00	R\$ 17.000,00					R\$ 2.742,95	R\$ 10.710,59
56 e 57	PROJETOR LASER	R\$ 27.800,00	R\$ 37.447,00	R\$ 74.290,00	R\$ 88.800,00	R\$ 238.216,36	R\$ 246.000,00			R\$ 27.800,00	R\$ 118.758,89
58 e 59	KIT PARA VIDEOCONFERÊNCIA	R\$ 13.000,00	R\$ 16.213,00	R\$ 35.861,10	R\$ 38.500,00	R\$ 39.447,21				R\$ 13.000,00	R\$ 28.604,26
60 e 61	PROJETOR 4K	R\$ 18.000,00	R\$ 18.911,00	R\$ 19.100,00	R\$ 23.280,00					R\$ 18.000,00	R\$ 19.822,75

Portanto, a metodologia utilizada para a obtenção dos preços de referência indicados na tabela abaixo foi a mediana dos preços coletados na pesquisa, por se tratarem de preços heterogêneos, nos termos definidos no art. 2º, inciso VII, da IN DMP n. 1/2021, consoante determina art. 6º, § 2º, da referida norma.

PREÇOS DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÃO COMPARTILHADA:

Item	Descrição	Quantidade TJSC	Quantidade ALESC	Quantidade TCE/SC	Quantidade Total	Valor de referência unitário (R\$)	Valor de referência TOTAL (R\$)
1 e 2	MESA DE SOM ANALÓGICA COM USB	30	0	1	31	R\$ 6.000,00	R\$ 186.000,00
3 e 4	AMPLIFICADOR CLASSE D	30	0	0	30	R\$ 6.585,13	R\$ 197.553,90
5 e 6	MICROFONE GOOSENECK (COM CÁPSULA)	100	50	0	150	R\$ 4.000,00	R\$ 600.000,00
7 e 8	MICROFONE SEM FIO DE MÃO UHF	30	0	6	36	R\$ 6.291,00	R\$ 226.476,00
9	MICROFONE DE LAPELA SEM FIO UHF	5	0	6	11	R\$ 4.471,91	R\$ 49.191,01
10 e 11	CAIXA ACÚSTICA PASSIVA	60	0	0	60	R\$ 5.600,00	R\$ 336.000,00
12	RACK 20U 600mm PROFUNDIDADE	20	0	0	20	R\$ 3.163,00	R\$ 63.260,00
13	BANDEJA FIXA 1U PARA RACK 19"	20	0	0	20	R\$ 437,50	R\$ 8.750,00
14	COMUTADOR (SWITCH) HDMI	30	0	0	30	R\$ 264,45	R\$ 7.933,50
15 e 16	PROJETOR MULTIMÍDIA	30	0	0	30	R\$ 8.464,00	R\$ 253.920,00
17 e 18	TV 70"	10	0	6	16	R\$ 5.680,00	R\$ 90.880,00
19	SUPORTE ARTICULADO PARA TV 70"	10	0	6	16	R\$ 350,00	R\$ 5.600,00
20	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL	20	0	0	20	R\$ 1.680,00	R\$ 33.600,00
21	TELA DE PROJEÇÃO MOTORIZADA 106" COM MOLDURA	10	0	0	10	R\$ 4.099,09	R\$ 40.990,90
22	SUPORTE DE TETO PARA PROJETOR (ALTURA FIXA)	10	0	0	10	R\$ 245,11	R\$ 2.451,10
23	SUPORTE DE TETO PARA PROJETOR (ALTURA AJUSTÁVEL)	20	0	2	22	R\$ 200,08	R\$ 4.401,76
24	CABO PARA MICROFONE (metro)	2000	0	100	2.100	R\$ 4,92	R\$ 10.332,00
25	MULTICABO 06 VIAS PARA MICROFONE (metro)	300	0	0	300	R\$ 40,90	R\$ 12.270,00
26	CABO PP PARA CAIXA ACÚSTICA (metro)	2000	0	0	2.000	R\$ 30,26	R\$ 60.520,00
27	CONECTOR XLR FÊMEA	200	0	50	250	R\$ 50,00	R\$ 12.500,00
28	CONECTOR XLR MACHO	400	0	50	450	R\$ 74,50	R\$ 33.525,00
29	CONECTOR XLR FÊMEA PARA PAINEL	200	0	0	200	R\$ 21,99	R\$ 4.398,00
30	CONECTOR SPEAKER	100	0	0	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
31	CONECTOR P10 MONO	100	0	10	110	R\$ 35,00	R\$ 3.850,00
32	CONECTOR P2 ESTÉREO	100	0	10	110	R\$ 28,25	R\$ 3.107,50
33	CABO USB PASSIVO	30	0	0	30	R\$ 16,56	R\$ 496,80
34	CABO USB ATIVO	50	0	10	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
35	INTERFACE DE ÁUDIO USB	20	6	6	32	R\$ 1.885,00	R\$ 60.320,00
36	CONECTOR HDMI DUPLO FÊMEA PARA PAINEL	50	0	0	50	R\$ 185,25	R\$ 9.262,50
37	CABO HDMI (02 metros)	50	0	10	60	R\$ 28,98	R\$ 1.738,80
38	CABO HDMI (05 metros)	50	0	10	60	R\$ 81,20	R\$ 4.872,00
39	CABO HDMI (15 metros)	50	0	10	60	R\$ 171,40	R\$ 10.284,00
40	CABO HDMI (30 metros)	50	0	10	60	R\$ 310,00	R\$ 18.600,00
41 e 42	EXTENSOR HDMI VIA CABO ETHERNET	50	0	20	70	R\$ 1.630,00	R\$ 114.100,00
43	SWITCHER DE VÍDEO	1	0	0	1	R\$ 10.336,00	R\$ 10.336,00
44	ENCODER PARA STREAMING	1	0	0	1	R\$ 18.665,95	R\$ 18.665,95
45 e 46	FILMADORA COMPACTA FULL HD	1	0	4	5	R\$ 24.300,00	R\$ 121.500,00
47	TRIPÉ PARA FILMADORA	1	0	4	5	R\$ 6.275,00	R\$ 31.375,00

Item	Descrição	Quantidade TJSC	Quantidade ALESC	Quantidade TCE/SC	Quantidade Total	Valor de referência unitário (R\$)	Valor de referência TOTAL (R\$)
48 e 49	CÂMERA DE VÍDEO PTZ DIGITAL	5	0	0	5	R\$ 19.230,00	R\$ 96.150,00
50 e 51	NO-BREAK 3Kva	10	0	0	10	R\$ 8.987,00	R\$ 89.870,00
52	NO-BREAK 10Kva 110v	1	0	0	1	R\$ 20.244,00	R\$ 20.244,00
53	NO-BREAK 10Kva 220V	1	0	0	1	R\$ 23.250,00	R\$ 23.250,00
54 e 55	MICROFONE GOOSENECK SEM BASE (COM CÁPSULA)	130	0	0	130	R\$ 11.549,70	R\$ 1.501.461,00
56 e 57	PROJETOR LASER	5	0	3	8	R\$ 81.545,00	R\$ 652.360,00
58 e 59	KIT PARA VIDEOCONFERÊNCIA	30	0	0	30	R\$ 35.861,10	R\$ 1.075.833,00
60 e 61	PROJETOR 4K	10	0	0	10	R\$ 19.005,50	R\$ 190.055,00

Definidos os preços de referência para cada item, segue abaixo tabela de preços de referência com a aplicação do disposto no art. 48, incs. I e III, da LC 123/2006 para definição da participação exclusiva de ME/EPP ou divisão em cota reservada para ME/EPP:

PREÇOS DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÃO COMPARTILHADA (com aplicação do disposto no art. 48, incs. I e III, da LC n. 123/2006:)

Item	Descrição	Quantidade Total (TJSC, ALESC E TCE/SC)	Valor de referência unitário (R\$)	Valor de referência total do item (R\$)	Intervalo mínimo entre lances (R\$)
1	Mesa de som analógica com USB (ampla participação)	24	R\$ 6.000,00	R\$ 144.000,00	R\$ 40,00
2	Mesa de som analógica com USB (cota reservada ME/EPP)	7	R\$ 6.000,00	R\$ 42.000,00	R\$ 40,00
3	Amplificador classe D (ampla participação)	23	R\$ 6.585,13	R\$ 151.457,99	R\$ 50,00
4	Amplificador classe D (cota reservada ME/EPP)	7	R\$ 6.585,13	R\$ 46.095,91	R\$ 50,00
5	Microfone gooseneck (com cápsula) (ampla participação)	113	R\$ 4.000,00	R\$ 452.000,00	R\$ 150,00
6	Microfone gooseneck (com cápsula) (cota reservada ME/EPP)	37	R\$ 4.000,00	R\$ 148.000,00	R\$ 150,00
7	Microfone sem fio de mão UHF (ampla participação)	27	R\$ 6.291,00	R\$ 169.857,00	R\$ 60,00
8	Microfone sem fio de mão UHF (cota reservada ME/EPP)	9	R\$ 6.291,00	R\$ 56.619,00	R\$ 60,00
9	Microfone sem fio de lapela UHF (participação exclusiva ME/EPP)	11	R\$ 4.471,91	R\$ 49.191,01	R\$ 50,00
10	Caixa acústica passiva (ampla participação)	45	R\$ 5.600,00	R\$ 252.000,00	R\$ 80,00
11	Caixa acústica passiva (cota reservada ME/EPP)	15	R\$ 5.600,00	R\$ 84.000,00	R\$ 80,00
12	Rack 20U 600mm profundidade (participação exclusiva ME/EPP)	20	R\$ 3.163,00	R\$ 63.260,00	R\$ 60,00
13	Bandeja fixa 1U para rack 19" (participação exclusiva ME/EPP)	20	R\$ 437,50	R\$ 8.750,00	R\$ 10,00
14	Comutador (Switch) HDMI (participação exclusiva ME/EPP)	30	R\$ 264,45	R\$ 7.933,50	R\$ 10,00
15	Projektor multimídia (ampla participação)	23	R\$ 8.464,00	R\$ 194.672,00	R\$ 60,00
16	Projektor multimídia (cota reservada ME/EPP)	7	R\$ 8.464,00	R\$ 59.248,00	R\$ 60,00
17	TV 70" (ampla participação)	12	R\$ 5.680,00	R\$ 68.160,00	R\$ 20,00
18	TV 70" (cota reservada ME/EPP)	4	R\$ 5.680,00	R\$ 22.720,00	R\$ 20,00
19	Suporte articulado para TV 70" (participação exclusiva ME/EPP)	16	R\$ 350,00	R\$ 5.600,00	R\$ 10,00
20	Tela de projeção retrátil (participação exclusiva ME/EPP)	20	R\$ 1.680,00	R\$ 33.600,00	R\$ 30,00
21	Tela de projeção motorizada 106" com moldura (participação exclusiva ME/EPP)	10	R\$ 4.099,09	R\$ 40.990,90	R\$ 40,00
22	Suporte de teto para projetor (altura fixa) (participação exclusiva ME/EPP)	10	R\$ 245,11	R\$ 2.451,10	R\$ 10,00
23	Suporte de teto para projetor (altura ajustável) (participação exclusiva ME/EPP)	22	R\$ 200,08	R\$ 4.401,76	R\$ 10,00
24	Cabo para microfone (metro) (participação exclusiva ME/EPP)	2.100	R\$ 4,92	R\$ 10.332,00	R\$ 10,00
25	Multicabo 06 vias para microfone (metro) (participação exclusiva ME/EPP)	300	R\$ 40,90	R\$ 12.270,00	R\$ 10,00
26	Cabo PP para caixa acústica (metro) (participação exclusiva ME/EPP)	2.000	R\$ 30,26	R\$ 60.520,00	R\$ 60,00
27	Conector XLR fêmea (participação exclusiva ME/EPP)	250	R\$ 50,00	R\$ 12.500,00	R\$ 10,00
28	Conector XLR macho (participação exclusiva ME/EPP)	450	R\$ 74,50	R\$ 33.525,00	R\$ 30,00
29	Conector XLR fêmea para painel (participação exclusiva ME/EPP)	200	R\$ 21,99	R\$ 4.398,00	R\$ 10,00
30	Conector Speakon (participação exclusiva ME/EPP)	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00	R\$ 10,00
31	Conector P10 mono (participação exclusiva ME/EPP)	110	R\$ 35,00	R\$ 3.850,00	R\$ 10,00
32	Conector P2 estéreo (participação exclusiva ME/EPP)	110	R\$ 28,25	R\$ 3.107,50	R\$ 10,00
33	Cabo USB passivo (participação exclusiva ME/EPP)	30	R\$ 16,56	R\$ 496,80	R\$ 10,00
34	Cabo USB ativo (participação exclusiva ME/EPP)	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00	R\$ 10,00
35	Interface de áudio USB (participação exclusiva ME/EPP)	32	R\$ 1.885,00	R\$ 60.320,00	R\$ 60,00
36	Conector HDMI duplo fêmea para painel (participação exclusiva ME/EPP)	50	R\$ 185,25	R\$ 9.262,50	R\$ 10,00
37	Cabo HDMI 02 metros (participação exclusiva ME/EPP)	60	R\$ 28,98	R\$ 1.738,80	R\$ 10,00

38	Cabo HDMI 05 metros (participação exclusiva ME/EPP)	Quantidade	R\$ 81,20	R\$ 4.872,00	R\$ 10,00
39	Cabo HDMI 15 metros (participação exclusiva ME/EPP)	Total	R\$ 171,40	R\$ 10.284,00	Intervalo
40	Cabo HDMI 30 metros (participação exclusiva ME/EPP)	(TJSC, ALESC E TCE/SC)	Valor de referência unitário (R\$)	Valor de referência total de 2023 (R\$)	mínimo entre lances (R\$)
41	Extensor HDMI via cabo Ethernet (ampla participação)		R\$ 1.630,00	R\$ 86.390,00	R\$ 30,00
42	Mesa de som analógica com USB (cota reservada ME/EPP)	24	R\$ 6.090,00	R\$ 144.000,00	R\$ 40,00
43	Mesa de som analógica com USB (cota reservada Switcher de vídeo (participação exclusiva ME/EPP)	1	R\$ 10.990,00	R\$ 10.990,00	R\$ 40,00
44	Amplificador classe D (cota reservada ME/EPP)	23	R\$ 10.585,13	R\$ 10.657,99	R\$ 50,00
4	Amplificador classe D (cota reservada ME/EPP)	7	R\$ 6.585,13	R\$ 46.095,91	R\$ 50,00
45	Filmadora compacta Full HD (ampla participação)	4	R\$ 24.300,00	R\$ 97.200,00	R\$ 20,00
46	Microfone gooseneck (com cápsula) (ampla participação)	113	R\$ 24.900,00	R\$ 2.803.000,00	R\$ 150,00
47	Filmadora compacta Full HD (cota reservada ME/EPP)	5	R\$ 6.275,00	R\$ 31.375,00	R\$ 30,00
48	Micrófono para filmadora (participação exclusiva ME/EPP)	37	R\$ 15.230,00	R\$ 176.900,00	R\$ 150,00
49	Câmera de vídeo PTZ digital (ampla participação)	27	R\$ 10.230,00	R\$ 109.287,00	R\$ 80,00
50	Microfone de mesa digital (cota reservada ME/EPP)	8	R\$ 6.090,00	R\$ 56.698,00	R\$ 20,00
51	Microfone de mesa digital (cota reservada ME/EPP)	24	R\$ 8.297,00	R\$ 179.174,00	R\$ 30,00
52	No-break 10KVa (110V) (participação exclusiva ME/EPP)	45	R\$ 20.244,00	R\$ 292.400,00	R\$ 80,00
53	Caixa acústica passiva (ampla participação)	15	R\$ 5.600,00	R\$ 84.000,00	R\$ 80,00
11	No-break 10KVa (220V) (cota reservada ME/EPP)	1	R\$ 23.250,00	R\$ 23.250,00	R\$ 20,00
53	Rack 20U 600mm profundo (participação exclusiva ME/EPP)	20	R\$ 3.163,00	R\$ 63.260,00	R\$ 60,00
12	Microfone gooseneck sem FBS (com cápsula) (ampla participação)	98	R\$ 11.549,70	R\$ 1.131.870,60	R\$ 370,00
54	Bandeja fixa 1U para placa (participação exclusiva ME/EPP)	20	R\$ 437,50	R\$ 8.750,00	R\$ 10,00
13	Microfone gooseneck sem FBS (com cápsula) (cota reservada ME/EPP)	32	R\$ 11.549,70	R\$ 369.590,40	R\$ 370,00
55	Comutador (Switcher) de vídeo (participação exclusiva ME/EPP)	30	R\$ 264,45	R\$ 7.933,50	R\$ 10,00
14	Projektor Laser (ampla participação)	6	R\$ 81.545,00	R\$ 489.270,00	R\$ 160,00
56	Projektor Laser (cota reservada ME/EPP)	23	R\$ 81.545,00	R\$ 1.875.630,00	R\$ 160,00
57	Kit para vídeo conferência (ampla participação)	23	R\$ 35.660,00	R\$ 824.205,90	R\$ 250,00
58	Kit para vídeo conferência (cota reservada ME/EPP)	12	R\$ 35.660,00	R\$ 427.920,00	R\$ 250,00
59	TV 40" (cota reservada ME/EPP)	8	R\$ 19.600,00	R\$ 156.800,00	R\$ 40,00
60	Suporte articulado para TV 40" (participação exclusiva ME/EPP)	16	R\$ 3.500,50	R\$ 56.008,00	R\$ 40,00
TOTAL GERAL				R\$ 6.313.284,72	
20	Tela de projeção retrátil (participação exclusiva ME/EPP)	20	R\$ 1.680,00	R\$ 33.600,00	R\$ 30,00
21	Tela de projeção motorizada 106" com moldura (participação exclusiva ME/EPP)	10	R\$ 4.099,09	R\$ 40.990,90	R\$ 40,00
Resalta-se que, na confecção da tabela dos preços de referência acima já houve previsão de participação exclusiva de microempresas e/ou empresas de pequeno porte para os itens cujo valor de referência total não ultrapasse R\$ 100.000,00, a teor do art. 48, I, da Lei Complementar n. 123/2006 e de cota reservada de até 25% (vinte e cinco por cento) para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens cuja tabela de referência total ultrapasse R\$ 100.000,00, em consonância com o art. 48, III, da Lei Complementar n. 123/2006. Nesse sentido, sugere-se que a numeração dos itens seja adaptada no Projeto Básico, a fim de que fique adequada a elaboração do edital.					
2100	Considerando o disposto no art. 57 da Lei n. 14.133/2021, pode-se estabelecer no edital um intervalo mínimo de diferença entre as ofertas para o item em questão, de 10% (dez por cento) do valor estimado para o item, conforme doc. 5431808 do SEI n. 23380/2017. Nesse sentido, esta Seção de Fornecedores sugere que estes intervalos sejam aqueles que constam da tabela anexa.	2.100	R\$ 4,92	R\$ 10.332,00	R\$ 10,00
27	Conector P2 estereo (participação exclusiva ME/EPP)	450	R\$ 74,50	R\$ 33.525,00	R\$ 30,00
28	Conector P2 estereo (participação exclusiva ME/EPP)	450	R\$ 74,50	R\$ 33.525,00	R\$ 30,00
29	Conector P2 estereo (participação exclusiva ME/EPP)	450	R\$ 74,50	R\$ 33.525,00	R\$ 30,00
Projeto Básico todos os dados dos itens relativos à contratação pretendida apenas pelo TJSC para a emissão do Pedido de Compra no Governo Eletrônico e Planilhas de Planilha de distribuição dos quantitativos e respectivos valores por exercício financeiro, conforme a seguinte tabela exemplificativa:					
31	Conector P2 estereo (participação exclusiva ME/EPP)	110	R\$ 35,00	R\$ 3.850,00	R\$ 10,00
32	Conector P2 estereo (participação exclusiva ME/EPP)	110	R\$ 28,25	R\$ 3.107,50	R\$ 10,00
33	Cabo USB passivo (participação exclusiva ME/EPP)	30	R\$ 16,56	R\$ 496,80	R\$ 10,00
34	Cabo USB ativo (participação exclusiva ME/EPP)	60	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00	R\$ 10,00
35	Item 35 de áudio (participação exclusiva ME/EPP)	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 10,00
36	Conector HDMI duplo fêmea para painel (participação exclusiva ME/EPP)	5	R\$ 185,25	R\$ 926,25	R\$ 30,00
37	Item 37 de áudio (participação exclusiva ME/EPP)	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 10,00
38	Cabo HDMI 02 metros (participação exclusiva ME/EPP)	60	R\$ 28,98	R\$ 1.738,80	R\$ 10,00
39	Cabo HDMI 05 metros (participação exclusiva ME/EPP)	5	R\$ 6.585,13	R\$ 32.925,65	R\$ 10,00
40	Cabo HDMI 15 metros (participação exclusiva ME/EPP)	5	R\$ 6.585,13	R\$ 32.925,65	R\$ 10,00
41	Cabo HDMI 30 metros (participação exclusiva ME/EPP)	5	R\$ 6.585,13	R\$ 32.925,65	R\$ 10,00
42	Extensor HDMI via cabo Ethernet (ampla participação)	5	R\$ 3.163,00	R\$ 15.815,00	R\$ 10,00
43	Switcher de vídeo (participação exclusiva ME/EPP)	3	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00	R\$ 10,00
44	Amplificador classe D (cota reservada ME/EPP)	3	R\$ 15.230,00	R\$ 45.690,00	R\$ 10,00
45	Filmadora compacta Full HD (ampla participação)	4	R\$ 24.300,00	R\$ 97.200,00	R\$ 10,00
46	Filmadora compacta Full HD (cota reservada ME/EPP)	4	R\$ 24.300,00	R\$ 97.200,00	R\$ 10,00
47	Filmadora compacta Full HD (cota reservada ME/EPP)	4	R\$ 24.300,00	R\$ 97.200,00	R\$ 10,00
48	Microfone gooseneck (com cápsula) (ampla participação)	4	R\$ 24.300,00	R\$ 97.200,00	R\$ 10,00
49	Microfone gooseneck (com cápsula) (cota reservada ME/EPP)	4	R\$ 24.300,00	R\$ 97.200,00	R\$ 10,00
50	No-break 3KVa (ampla participação)	4	R\$ 8.987,00	R\$ 35.948,00	R\$ 10,00
51	No-break 3KVa (cota reservada ME/EPP)	4	R\$ 8.987,00	R\$ 35.948,00	R\$ 10,00
52	No-break 10KVa (110V) (participação exclusiva ME/EPP)	2	R\$ 1.960,88	R\$ 3.921,76	R\$ 10,00
53	No-break 10KVa (220V) (participação exclusiva ME/EPP)	2	R\$ 3.201,28	R\$ 6.402,56	R\$ 10,00
54	No-break 10KVa (220V) (participação exclusiva ME/EPP)	2	R\$ 7.872,00	R\$ 15.744,00	R\$ 10,00
55	No-break 10KVa (220V) (participação exclusiva ME/EPP)	2	R\$ 9.816,00	R\$ 19.632,00	R\$ 10,00

Item 26	1.600	R\$ 30,26	R\$ 48.416,00	400	R\$ 30,26	R\$ 12.104,00
Item 27	160	R\$ 50,00	R\$ 8.000,00	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
Item 28	320	R\$ 74,50	R\$ 23.840,00	80	R\$ 74,50	R\$ 5.960,00
Item 29	160	R\$ 21,99	R\$ 3.518,40	40	R\$ 21,99	R\$ 879,60
Item 30	80	R\$ 60,00	R\$ 4.800,00	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
Item 31	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
Item 32	80	R\$ 28,25	R\$ 2.260,00	20	R\$ 28,25	R\$ 565,00
Item 33	24	R\$ 16,56	R\$ 397,44	6	R\$ 16,56	R\$ 99,36
Item 34	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
Item 35	16	R\$ 1.885,00	R\$ 30.160,00	4	R\$ 1.885,00	R\$ 7.540,00
Item 36	40	R\$ 185,25	R\$ 7.410,00	10	R\$ 185,25	R\$ 1.852,50
Item 37	40	R\$ 28,98	R\$ 1.159,20	10	R\$ 28,98	R\$ 289,80
Item 38	40	R\$ 81,20	R\$ 3.248,00	10	R\$ 81,20	R\$ 812,00
Item 39	40	R\$ 171,40	R\$ 6.856,00	10	R\$ 171,40	R\$ 1.714,00
Item 40	40	R\$ 310,00	R\$ 12.400,00	10	R\$ 310,00	R\$ 3.100,00
Item 41	26	R\$ 1.630,00	R\$ 42.380,00	7	R\$ 1.630,00	R\$ 11.410,00
Item 42	14	R\$ 1.630,00	R\$ 22.820,00	3	R\$ 1.630,00	R\$ 4.890,00
Item 43	1	R\$ 10.336,00	R\$ 10.336,00	0	R\$ 10.336,00	R\$ 0,00
Item 44	1	R\$ 18.665,95	R\$ 18.665,95	0	R\$ 18.665,95	R\$ 0,00
Item 45	1	R\$ 24.300,00	R\$ 24.300,00	0	R\$ 24.300,00	R\$ 0,00
Item 46	0	R\$ 24.300,00	R\$ 0,00	0	R\$ 24.300,00	R\$ 0,00
Item 47	1	R\$ 6.275,00	R\$ 6.275,00	0	R\$ 6.275,00	R\$ 0,00
Item 48	4	R\$ 19.230,00	R\$ 76.920,00	0	R\$ 19.230,00	R\$ 0,00
Item 49	1	R\$ 19.230,00	R\$ 19.230,00	0	R\$ 19.230,00	R\$ 0,00
Item 50	8	R\$ 8.987,00	R\$ 71.896,00	0	R\$ 8.987,00	R\$ 0,00
Item 51	2	R\$ 8.987,00	R\$ 17.974,00	0	R\$ 8.987,00	R\$ 0,00
Item 52	1	R\$ 20.244,00	R\$ 20.244,00	0	R\$ 20.244,00	R\$ 0,00
Item 53	1	R\$ 23.250,00	R\$ 23.250,00	0	R\$ 23.250,00	R\$ 0,00
Item 54	98	R\$ 11.549,70	R\$ 1.131.870,60	0	R\$ 11.549,70	R\$ 0,00
Item 55	32	R\$ 11.549,70	R\$ 369.590,40	0	R\$ 11.549,70	R\$ 0,00
Item 56	3	R\$ 81.545,00	R\$ 244.635,00	0	R\$ 81.545,00	R\$ 0,00
Item 57	2	R\$ 81.545,00	R\$ 163.090,00	0	R\$ 81.545,00	R\$ 0,00
Item 58	18	R\$ 35.861,10	R\$ 645.499,80	5	R\$ 35.861,10	R\$ 179.305,50
Item 59	5	R\$ 35.861,10	R\$ 179.305,50	2	R\$ 35.861,10	R\$ 71.722,20
Item 60	6	R\$ 19.005,50	R\$ 114.033,00	2	R\$ 19.005,50	R\$ 38.011,00
Item 61	2	R\$ 19.005,50	R\$ 38.011,00	0	R\$ 19.005,50	R\$ 0,00
Total por exercício		2023	R\$ 4.842.582,51		2024	R\$ 726.624,29

Ante o exposto, encaminham-se os autos à Seção de Gerenciamento de Licitações.



Documento assinado eletronicamente por **Vitor Senna de Faria, Analista Administrativo**, em 08/03/2023, às 15:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Emanuel Soares Barbosa, Técnico Judiciário Auxiliar**, em 08/03/2023, às 15:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Gerson Moraes, Técnico Judiciário Auxiliar**, em 08/03/2023, às 15:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.tjsc.jus.br/verificacao> informando o código verificador **7009984** e o código CRC **49B22111**.